2

[bookmark: OLE_LINK4][image: ]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Чита

Об утверждении Порядка бесплатного посещения многодетными семьями государственных музеев Забайкальского края

В соответствии с подпунктом «в» пункта 4 Указа Президента Российской Федерации от 23 января 2024 года № 63 «О мерах социальной поддержки многодетных семей» Правительство Забайкальского края постановляет:

1. Утвердить Порядок бесплатного посещения многодетными семьями государственных музеев Забайкальского края (прилагается).
2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований Забайкальского края определить порядок бесплатного посещения многодетными семьями муниципальных музеев.

Первый заместитель
председателя Правительства
Забайкальского края                                                                                   А.И.Кефер

                                                               УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства
Забайкальского края

ПОРЯДОК
бесплатного посещения многодетными семьями государственных музеев Забайкальского края

1. Настоящий порядок определяет правила и условия бесплатного посещения многодетными семьями (членами многодетных семей), независимо от места их жительства, государственных музеев Забайкальского края.
2. [bookmark: _GoBack]Многодетным семьям (членами многодетных семей) гарантируется право на бесплатное посещение (без экскурсионного обслуживания) государственных музеев Забайкальского края (далее соответственно – бесплатное посещение, учреждение) в любое время в соответствии с графиком работы учреждений.
3. Бесплатное посещение осуществляется на основании предоставляемых учреждениями бесплатных билетов.
4. Выдача бесплатных билетов осуществляется при личном обращении лиц, указанных в пункте 2 настоящего порядка, в учреждение.
5. Для получения бесплатного билета предъявляются следующие документы:
1) удостоверение многодетной семьи;
2) паспорт или иной документ, удостоверяющий личность (в отношении членов многодетной семьи, достигших возраста 14 лет);
3) свидетельства о рождении детей (в отношении лиц, не достигших возраста 14 лет).
6. Основанием для принятия решения об отказе в предоставлении бесплатного посещения являются:
1) не предъявление документов, предусмотренных пунктом 5 настоящего Порядка;
2) достижение старшим ребенком многодетной семьи возраста 18 лет или 23 лет, при условии его обучения в организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения.
7. Информация о порядке бесплатного посещения многодетными семьями (членами многодетных семей) учреждений доводится до сведения посредством ее размещения на официальных сайтах учреждений в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на  специально оборудованных информационных стендах, размещаемых на территории учреждений, а также иными доступными способами.
____________
image1.emf